
LIcA

ALTERAÇÕES A QUE SE R fr r,'RE A RESOLUÇÃO NO 10-67
R EC E; I 1 A

PREVISÃO ATUAL

NCr$

ALTERAÇÃO

Aumento

1.4.0.00 — Transferêncids Correntes
1.4.8.00 — Contribuições da União
1.4.8.03	 Recursos	 do	 Crédito	 de	 que.

trata o Decreto n0 58.771-66. 27.90000

Total	 de	 Trensferências	 correntes 	 	 18.700.000,00 18 727.90000
- -

Todl da Receita 	 	 18.850.100,00 18.878.090(10

Total	 Geral	 	 	 23.850.100,00 23.878.00000

Categoria

Econõr.-tica

3.1.5.0

3.1.5.0

3.1.2.0

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA
Dotação Atual

NCr$

10.000,00

6.319.500,00

Dotação a vigora

NCr$
Alimento NCr$

7.000,00	 17. 000,00

28.000,00	 28.000,00

6.312.400.00

Ret. NCr$

TOTAL GERAL 35.000,00	 23.878.000,00

7.100,00

ALTERAÇÃO

Despesas exercícios anteriores 	

a) Despesas exercícios anteriores para atender pagamen-
tos estabelecidos — Lei n9 4.795-66 	

Material de Consumo

SEÇÃO 1 - PARTE H
DECRETO N9 46.237	 DE 18 C% 22t.:ND UE: 1-959

ANO ;IA — IN.' 85	 CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FELIZ-A, i DE 32.-Wo DE 1:70

MINISTÉRIO DA FAZENDA
CASA DA IVIOEDA

Conselho Deliberativo
EU :SOLUÇÃO N9 9, DE 3 DE MAIO DE 1967

O Cohsellis Deliberativo da Casa da Moeda, visto, relatado e discutido
o proces.t. n4 007-67 com fundamento do artigo 10, item III, da Lei núme-
ro 4.510, de 1-12-64.

Reso,vf- aprovar o contrato com a Emprêsa de Construção Civil, Car-
valho ao.1-,en S.A. para construção de um edificio destinado à fábrica
de tintas da Casa da Moeda, à rua Dezessete de Fevereiro n9 206, na im-
portância dg NCr$ 346.554,30 :trezentos e quarenta e seis mil, quinhentas
e cinqüenta e luatro cruzeiros novos e trinta centavos) acrescida de 20%
(vinte ou, cento) para. eventual aplicação, prevista na cláusula sexta, do
mencionaut contrato, perfazendo a quantia empenhada de NCr$ 415.865.16
(quatrocentos quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco cruzeiros novos e
dezesseis ' F ritavos), sob n9 DVPL 57, de 12 de março de 1967. (Processo
n9 907-6?).

Nelson de Almeida Brum, Diretor-Executivo. — Aleir Costa Fernandes,
Relator. — 11, ilberto Luiz Lima. — Jesuino de Freitas Ramos. — Sócrates
Galvéas.

RESOLUÇÃO N 9 10. DE 3 DE MAIO DE 1967
O ch.nneIno D-Jibeiativo da Casa da Moeda, tendo em vista o processo

C. M. 153-67, com fundamento no artigo 10, item 1, da Lei n9 4.510,
do 1 de cl ,'?embro de 1964:

Resolve introduzir no Orçamento Geral da Casa da Moeda para o exer-
ciclo financeiro de 1967, as seguintes alterações conforme quadro anexo.

Nelson de Almeida Brum. Diretor-Executivo. — Sócrates Gairêas, Re-
lator. — ALcir Costa Fernandes. — Jesuino de Freitas Ramos. — Wilberto
Luis Lima.

Con ?ere com o original. — Em 4-5-67. — Antônio Baptista Soarés. —
Visto: Sebastido Frederico Teixeira Secretário do Conselho Deliberativo.

DESPESA

co n o original. — Em 4-5-67. — Antônio Baptista Soares,
Conselho D d iotrativo. — Sócrates Galvéas, Chefe de Divisão.

Fiel de Tesoureiro. — Visto: St•hastido Frederico Teixeira , Secretál. io de

M11MErli gIMO
DOS TiRANSPCDR`MS

;,:n;tPARU
S. A

Pêdo	 ?krt1C2te)

PORTARIA DE 28 DE ABRIL
DE 1966

O Superihtendente da Rêde Ferro-
viária do Nordeste, usando das atri-
buições que lhe são oonferidas pelo

Decreto n° 47.893, de 10.3.60, combi-
nado com o Decreto n 9 43.549, de 10
de abril de 1958, e atendendo a ori-
entação do Parecer B. 85-H-65, de 18
de agôsto de 1965, do Consultor Juri-

dito do MVOP, aprovado pelo Exmo.
Senhor Ministro daquela Pasta, te-
solve:

NO 421 — Demitir dos serviços da
Ferrovia por abandono de cargo, de-

vidamente comprovado em Inquér)
Administrativo, o servidor Virgír
José da Silva — matr. ri9 3.360, St
milheiro. nivel 8 — Quadro Extnta
Parte XV, Jurisdição MVOP, lo:a
no Departamento de Mecânica — I
retoria Assistente de Operações.
Major:Engenheiro — lira/do Sette
Albuquerque — Diretor Superinit
dente.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

AS aSá?"lithef4 ét,4 vtrte;é;:s
detão ser ~apensas sem pté.vio,
aviso.

N.'t 123 -- Te.: eaaeae cern a :aiettee-
de deaerabro de 1962, resolve: to n.9 57. P? de 16 de fevereiro de

N.9 122 — Aposentar nos Vermos do 1933, crede:tia:ar ta il• . Antonio 'ac-
arte 2.9 cia Lei n.9 3.e00, de 19 de '.','2..:0 F e rie, Arcelino Baur, Geldine
junho de 1961, Leavyr Me t a Delatais- meu, to • de :1' aos, cia E:Iva, (atascal
na, matricula n.9 1.253.995 do caro :,Ittui,v co.,5:t:,, H .., :f -TEY":(11;' n 1. -' Bei-
de Médico, Cócliao TC-821-22-B. 	 ceei de Moraes, Sergio D'Avila ek•uf-

nage. Georges Lemos Cordeiro, JoséN.9 123 — Conceder dispensa ao La- Bonifácin Er-Intuir de Souea. Antonio
boratorista uivei 8-A, Salvador Maio Mauro c Márcia I3enjamin de Vivei-
Marques, dós encargos de Chefe do Se- ros, para as eeguintes csacetalidadea
tor do Adininistreaão da Delegacia
Regional Sul, tendo em vista o que profissionais: Neuro-Cirurgia. Clrurgla
consta do processo SUDEPE-3a704, de e Ortopedia Infantil, Larintfologista,
1967.	 I.	 Foneatria e Otorrino, Cirurgia do' TO-

rax, Cirurgia Reparadora, Biologista,
Na 124 -- Designar o Laboratorista . Angiologista, Pneumologista, Oftalmo-

nivel 8-A, Salvador Maio Marqsies,'Mgista e Alergista. -- Antonio Alar141
para exercer os encargos de Chefe do N1211C11 de Souza.	 ....,

PORTARIAS IJE 25 DE ABRIL ia.s. 196;
O Saperinteneente cc Suarriaten- 	 :12	 ;:cia,

	dência do Des envo lv imento da Pesca, ategionel	 ealleahatio-lhe
tesa° -Rov!st. no :r.)0'2CP 4.0 na 53.083,usando da atribuição que lhe coal:are de 23.3.ed.

o art. 4d do Decreto na 1.942, do 21

Segunda-feira 8	 DIÁRIO OFICIAL (Seção	 — Parte II)
	

Maio sá 1967

— As Repartições Públicas de-
;werão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
tlic"So.

reclamações pertinentes
'11 matéria retribuída, nos casos dc
erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seçà,;
dc Redação, ao! o quinto di.t útil
subseqüente à publicação no
órgão ofir.ial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-

D/GETCR -GERAL -•-- Para	 evitar	 !nterair..,;
ALBERTO DE BRITTO PERE:RA remessa	 yiios	 ,

nottasão	 de	 ii.s4wIttita	 d:reCHEFE ®.
MURIL fá

scRveço DE PUBLICACSES

FERREIRA	 ALVES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES solicitada	 com	 antecedência:
trinta (30) dias,

DIÁRIO

sEçÁo
OFICIAL

PARTE II
— Na parte	 e	 a.,

rêço	 cons;vnados cr	 *7;¡;,::"Tri-.

àc5 face do papel, formato 22x33
•s emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tornadas em qualquer época do
aso, por seis meses ou um ano,
gelo as para o exterior, que
Sempre serão anuais.

6rpão dedinrdo às publicações da adnanistracac descentralizada

Impa- I, b0 ose cficint s do Departameracide Imprensa Numes:1
BRASÍLIA

• ASSINATURAS-

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES ! 	 FUNCION.iliíes
e Interior:	 I	 Capital e •Interior:
	  NCr$ 6,00 Semestre 	  NCr$ 4,50
	 • NCr$ 12,00 Ano 	  NCr$ 9,00

Exterior:
Ano 	  NCr$ 13,00 Ano 	  NCr$ 10,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar. ,
— O preço cio exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, c de NCr$ 0,01 por ano, se dc anos anteriores.

do talão de registro da açfinattira
e o mês e o ano em que f;ndi‘râ.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de te,'
t'ereiro.

-- A reme.:;sa de valôres„scm.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, devera ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão scn2e-
tidos aos assinantes que os scli,
citarem no ato da assinatura,

~ondeados, deverão ser dactilo-
Seme-,tregra ados em espaço dois, em uma
Ano

Coá, de 11 às 17h30m.

— Os originais, devidamente Capital

Exterior:

CONSELHO FERROVIÁRIO
NACIONAL

RESOLUÇA0 N9 52-67-C. F.N.
276" Reunião Ordinária — 7 de abril

de 1967
Processo n9 a,5-66-C.F.N.
Relator: Conselheiro José de alou-

DR Baptista.
Proponente: Departamento Natio-

leal de Estradas de Ferro.
Assunto: Liberação de dotação dg

fundo de Reserva — Variantes Pu-
1nati Catende — R.F.N.

O Conselho Ferroviário 'Nadaria!
tomando conhecimento do (hiato na-
znero 20-GD, de 29.3.67, do Direta:-
(Ural do D.N.E.F., em que lhe é
aomunicado haver sido libera ria de
Fundo de Reserva, a dotacão de Nese,
1300.090,00 (oitocentos mil aunara:
Imos), consignada às variantes Pu-
anati — Catende no Orcamenta o,
Vnião para 1966 (Lei n9 4.933, de le
de dezembro de '1965). resolveu nos
têrmos do parecer do veador Coases
abeire José de Souza Baptista:

a) Incluir a re rerida datacaa
Orçamento do D.N.E.F. pa ca o cor-
rente exercido; e

b) een conseqüência, dirieir-se eo
p -Senhor Ministro dos Trg lIsorí- ?2, so-

licitando seja alterada a 2.2soludie
11.9 26•67-C.F.N., de 14.2.67, reaaren
te à reformulação do Orcem ente do
D.N.E.F pala 1007. ou:: fa ri ate- !
tra no Conselho Naciorel '
portes para apreciação, de atafulo
com o que se se sue:

— na Receita Geral
Onde se lê:

2.7.2.0 — Receita de Capital
NC,a:t

82.00 -- Liberação de
Fundo de
Reserva . . 1.200.0110,00

Leia-se:
2.7.2.0 — Receitas de Capital
02.00 — Liberação de

,	 Fundo de
Reserva .. 2.300.0000,Q0

II — na Despesa Geral
incluir e seguinte item:
4.0.0.0 — Despesa de Capital
4.1.0.0 -- Investirnentus
4.1.1.0 — Obras Públicas

TNE-Varianfes
Pumati-
Cat encle . .	 50a.

RESOLUCAO N9 53-67-C.F.

Processo n9 la-57-C.F.N.
Relator: Conselheiro Dilson 4).vesi

Vianna.
Proponente: Departamento Nacio-a

nal de Estradas de Ferro.
Assunto: Plano Ferroviária Na-

cional
O Conselho Ferroviário 'Nacional,

tendo em vista o Oficio n9 116-DV de
31 de março próximo lindo, do Dile-
tor-Ceral do D.N.E.F., com e qua,
lhe fóra encainnliedra para aprecia-
(aj), nos têrmos do Decreto-lei nu-
mero 143, de 2 de fevereiro últime a
Carta eo Brasil, contendo o Piam
Nacional de Viacato, na parte ferro

acemperhado da relacão des-
critiva das ferrovias, com suas eleno-
minacõea descrições e extensões, re-
solveu:

a) nenhuma objeção ter a apresem
ter 3a referido trabalho, que encera
ra, placa:emente, o pleno ferroviário
nacional aprovado pela Lei aamea
4..eS11, de 29 de dezembro de 196-,
.com as alterações introduzidas no
mesmo pelo Decreto-lei n 9 14,3. de
de fevereiro do coerente ano; e

ül coneidcear, nos termos do artigo
39 , d3 citado Decrete-ate, que a tra-
balho está em condições de ser en-
caminhara ao Conselho Nadaria! do
Transportes pela Diretoria-Geral ao
D.N.E.F., a quem deve ser 1:esti.
tuido.

SERV:CO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA

° PORTARIAS DE 19 DE ABRIL
DE 1967

O Diretor-Geral do Serviço de Nave-
0%40 da Bacia do Prata, usando das

alfaia para Cuanheiro. — Edmundo
Saldanha Malta, por Edmundo Lamar-
tine	 Nogueira,
Guerra (RRM), Diretor-Geral.

Na 87 — Homologar a iransicrencia
de ea.teeoria do servidor Calixto Mace-
na de Brito, de marinheiro para a de
Contra-Mestre, a nartir des t a data. —
ferartenarr Laniornne Noonetra. asada
tão-de-Mar-e-Guerra (Rleart, Dir: tor-

fe do Selar de Administrageo	 Daa
legacia leeeional Notr.

N.9 116 — Tornar sem efeito a Por-
taria n.9 94, de 1-2 de maio de 3930,
publicada no Diário Oficial do aia 15
de junho de 1966, que se releu e :ama
sentacloria ate Edita de Oliveira Mos-
menn, tendo e ra vista o que confta cie
processo SUlaseetaier20-al.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto )1. 9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

N.9 115 — Conceder dispensa a Escri-1
furtaria nivel 10, Maria de Belém dos!
Santos Menezes, dos encargos de che- ,I

! atribuições que lhe são conferidas pela
alínea g do art. 89 do Decreto-lei nú-1 mero 5.252, de 16 de fevereiro de 1943,
reso've:
. N.9 83 — Hornoloear -a transferência
de Categoria dá servidor Manoel Ri-
beiro da Cruz, de Marinheiro para a

000,03 de Contra-Mestre, a partir desta data.
N.9 85 — Homologar a transferênciaN.	 de categoria do servidor Arreios Re-

276' Peunião Ordinária — 14 de abril clus de Sant'Ana, de Ajudante de Co- Geral.
de 1967

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

PORTARIAS DE 24 DE' ABRIL DL 10ta



Segunda-feira U	 DIÁRIO 'OFICIAL Se to 1 - Parte II)
	

Maio de 1947 1067

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

•

PORTARIA DE 14 DE ABRIL	 Manoel Pcixzto. matrícula número
DE 1967 1.939.105, no cargo de Pro1K-wr Ca-

O Reitor' da Univemiticide Federal tedrarãoo do Quadro Permanente de
Ministério da Educação e Cultura, a
integrar o Quadro Unica de Pessoal
da Universidade Federai da Bahia.
com lotação finada na Faculdade de
Filosofia a partir de 14.3.19e7 tendo
em vista o que consta do processo
n9 820-67 da Reitoria da menus Uni-
versidade.

Aposentar:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNÇIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO

Hospital Alcides Carneiro
O Diretor do HAK, usando das atra.

buiçôes que Iloe são conferidas pela
artigo g do Regimento Interno de
mesmo Hospital, combinado com as
subitens 1.2.3 e 2.3 das Instruçõ's
no 300-64, resolveu baixar o seguinte
ato: -

Resolução no 34, de 10 de março
de 1966 - Designando José Saturno
Nóbrega, Médico nivel 22-B, matricula
no 2.102.165 (Radiologista) para ha-
bitualmente operar com Raios X, no
Serviço de Radiologia deste HAK, em
caráter. permanente. 2. A presente
R. I. vigorare a partir desta data.
3. Remeta-se cópia de expedien'e
AC, para fins de homologação e pos-
terior publicação no Dublo Oficial da
União, conforme determina o artigo
1 9, 1 59 do Decreto n9 43.185-58.

Campina Grande, 10 de março de
1e613, Fandeo Brasileiro da Silva,
'Diretor do HAK.

Processo M, Saúde n9 85,982-82:

1. Trrntolego a Resoluçãc Interna
n° HAK - 3446, face ao proces-
sado.

2. Encaminhe-se aos SO.
DA, em 13 de abril de 166.

Francisco Benedett s. Diretor.

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

Ne 67 - De acõrdo com o artigo
207, inciso II, 1 19 da Lei ir? 1 711, de
28.10.52, demitir Solange Sônia Born
Wildmer, matricula ri9 1.027.052 lo-
tada nos Seminários de Mdslca, por
abandono do cargo de Professor de
Música, nivel 111,

 
cargo Quadro de Pes-

soal - Parca Especial desta Universi-
dade.

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federai
da Balda, no uso de sua &atribuições,
resolve: •

N9 68 - De acordo com o artigo 75,
item I, da Lei n9 1.711, de 28.10.52,
conceder a pedido, exoneração a paia
tir de 21 de março de 1967, a Fernan-
do Cardoso Padrão, matricula name-
re 2.083.843, do cargo de Professor
Catedrátleo Interino "da cadeira de
Repartição da Renda Social", do
Quadro de Pessoal Parte Perma-
nente do Ministério de Educação e
Cultura, lotado na Faculdade de

• Clenciae Foondmicas desta Universi-
dade.

N9 73 - De acõrdo com o artigo 75,
Item I, da Lei n9 1.711, de 28.10.52,
conceder a. pedido, exoneração a par-
tir de 10 de aglisto de 1968, a Veta
Lúcia Simões Luedey, matricula nú-
mero 3.109.876, do cargo 'de Biblio-
tecário, nivel 19, do Quadro de Pes•
soai - Parte Especial lotado, na Esco-
la de Geologia . desta Universidade.

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

NO 79 - De acordo com o •art. 207,
inciso II, e 2'. da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1952, demitir Cena
Santos Almeida, matricula número
1.535.570, lotado. no Hospital Profes-
sor Edgard Santos da Faculdade de
Medicina desta Universidade, por
abandono do cargo de Atendente, ni-
vel 7, do Quadro Extraordinário de
Pessoal - Parte Permanente.

NO 80 - De acõrdo com t• artigo 78,
item I, da Lei Te' 1.711, de 28.10.52,
conceder, a pedido exoneração a par-
tir de 29 de março de 1987, a João
Lidio Ribeiro de Magalhães matricula
ns- 1.051.479, do cargo de Instrutor
de Ensino Superiór, nivel 19, do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal - Par-
te permanente, 4otasio no Hospital
Edgard Santos da Faculdade de Me-
dicina, desta Universidade.

PORTARIAS DE 4 DE ABRTI, •
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

No 81 - De acõrdo com o artigo
75, item 1, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, conceder, a pedido,
exoneração a partir, de 231 de mar-
ço de 1967, a Jacyra de Carvalho Os-
wald, matricula n' 1.051.456, do car-
go de Assistente de Ensino Superior,
nivel 20, do Quadro de Pessoal -
Parte Especial, lotada na Faculdade
de Arquitetura desta Universidade.

PORTARIA DE 8 DE ABRIL
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 88 - De acordo com o art. 207,
Inciso II, parágrafo 29, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.1952 demitir
3aldete Santos Gamboa, matricula
número 2.272.541, latada no Hospital
Professor Edgard Santos, da Facul-
dade de Medicina desta Universidade,
por abandono do cargo de Servente,
silvei 5, do Quadro de Pessoal -
Parte Especial da mesma Universi-
dade.	 • 

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE leo

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuiçõee
legais, resolve:

NO 101	 Considerar aposentado
compuisteis,neente:

De acõrdo com o artigo 53. item
I, 6 19, da ael no 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1966.

ORDEM DE SERVIÇO N9 IPR-14.06.
DE 24 DE ABRIL DE 1967

O Presidente do instituto Nacional
de. Preridencia • Social, no uso olui
atribuições que lhe -confere o pará-
grafo quarto do artigo 267 do Regu-
lamento Geral da Previdência Saciai
em sua nova redação aprovada pelo
Decreto n9 60.501, de 14 de março de
1967, resolve: '

1 - Delegar competência 40 Dire-
tor da Tesouraria-Geral, aos Superin-
tendentes Regionais, Agentes e Chefes
de Postos, ou seus substitutos. para,
em conjunto com os responsáveis pelos
respectivos actores locais de • esoura-
ria, ou seus substitutos, movimenta-
rem as- contas bancárias do INPS, na
forma estabelecida no presente ato e
com a observância das normas em
vigor,

2 - A movimentação da canta
"INPS - Conta de,Movimento" será
exercida pelos 'servidores mencionados
no item 1, por solicitação de Vens-
ferencia de fundos. (STF).

3 - Os Superintendentes Regionais,
ou seus substitutos, em conjunto com
os responsávele pelos respectivos seto-
res locais de Tesouraria, ou seus subs-
titutas exercerão a movimentação da
conta "INPS - Conta de Movimen-
to" por solicitação de transtereneta
de fundos para entidades (13TFE),
até que seja regulamentado o disposto
no Decreto no 60.466, de 14 de março
de 1961.

4 As contas em nome da Tesou-
rariaeGeral, 'Superintendências Regia-
nets, Agências. Postos e Setores de
Tesouraria, serão movimentadas por
meio de cheques.

5 - A credenciação dos movimen-
tadores das contas em nome das Su-
perintendências Regionais seroa exer-
cida pele Diretor-Financeiro, em con-
junto com o Diretor da Tesouraria-
Cieral.

6 - A credenclação dos movitnen-
tadores das demais contas em nome
das Agências, Postos e Setores de Te-
souraria Caberá soe Madmentaderes

De acordo com o artigo 176, item
III, combinado com o artigo 178, item
rn da Lei n9 1.711 de 28.10.1952,

Clarival do Prado Vailadares, ma-
tricula n9 1.758.767 no cargo de Pro-
fessor de Ensino Superior, Nivel 22.
do Quadro Extraordinário de Pessoal
- Parte Permanente, lotado na Es-
cola de Belas Artes da Universidade
Federal da Bebia, tendo em vista o
que consta do processo n9 16.390-06.
da Reitoria da mesma Universidade..

Adriano "Me, Vice-Reitor em
Exercido.

das contas em nome das Supe Leen-
derreias Regionais suoordinantes. -
Francisco Luiz Tiirres de Olheira.

do Espirito Santos.
Provadas pelos elementos cons-

.tentes do processo, as Infrações
argüidas, julga-se procedente
auto de infraedo.

Vistos, relatados e discutidas estes
autos em que é autuada Usine São
Miguel ELA., proprieteria da Usina
São Miguel, sita em Condura,
aipi° de Cachoelio do Itapendrim,
Estado do Espirito Santo, por Infra-
ção aos artista 1 9, e 29 •e?, eia 64 e
65 do Decreto-1cl n9 1.831, da 4 de
dezembro de 1939, sendo aatuan.c o
fiscal José Luis de Oliveira, 'a Pri-
meira Turma de Julgamento da Cc-
missão Executiva do Instituto do Açú-
car e do Álcool.

Considerando que centra a Usitia
São Miguel S.A., lavrou a F•uallere
ção deste Instituto o auto de fls. 2,
por ter verificado que a 'nevem de•a
salda a 5.545 sacos de açúcar de sua
fabricação na safra 65-66 'cem o •a
¡semento da taxa de defesa e acuai-
panhados cie 108 Notas de Pemessa

sessenta e seis, presentes ;o are. Jose
%Umbral°, Presidente, Ardeu Palco.
ne e J. A. de Lima Teixeira, es ator,
em julgar procedente o auto. de. in-
formação. para condenar a Usina' au-
tuada it 'multa de Cr$ 110.900 cento
e dez mil e novecentos cruzeiros., nos
Lermos do art. 05, do Decre:o-al nú-
mero 1831, de 4 de dezembro de 1919;
além do pagamento das taxas devi-
das, mais a multa de Cr$ 432.600
(quatrocentos e trinta e dois mil cru-
zeiros), nos termos, do .art. 39, do De-
creto-lei n9 1.831. citado.

Intime-se, registre-se a cumpla-se.
Sala date Sessões das Turrnee de

Julgamento da Comissão Executna da
Instituto do Açúcar e do Alceei nos
dezenove dias do mas de abril do uno ,
de mil novecenebs e sessenta e se.es'

Juares litar4ues Pimentel,
dente. - J. A. de Lima ,retreira,
Relator. - Arrigo Domingos' eatroa.

Fui presente: Rodrigo de Queiroll
Lima. Procurador,

Parecer do Dr, Procurador

da Bahia, no uso de suas atribuições
resolve:

No 97 - Retificar para. Chefe do
Serviço de Pesquisa Bibliográfica e
Documentação a 'chefia de Lida Ma-
ria Wagner Figueira matricula nú-
mero 1.535.645, Escriturária nivel 8,
do Quadro ExtraOrdinárie de Pessoal
- Parte Permanente, lotada na Es-
cola de Biblioteconomia desta Univer-
sidade, que constou na Portaria nú-
mero 1.019-66 Como sendo chefe do
C,ontrõle Contebil.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

MINISTERIO DA INDUSTRIA

Considerando que a Usina nasasta
Autuada: Usius. São MiguelA é - reincidente especifica ca•Ifur've• • ve	 informação de fls. 3-1),(Usina São Miguel).	 I Acorda, por nnanimidade, cas ses-Autuante: José Luiz de (eive) a.Processo: A.I. u9 387-85	 E.4tad JIM° realizada aos sete dias da ales de

dezembro do ano de mil novecentos e

E 00 'COMÉRCIO
INSTITUTO DO .AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

Primeira Turma de Julgamento
ACORDA() N9 9.749

com referência a galas de rec .: alimen-	 "Pela procedência do auto, na for.

Considerando que, embora intimada FM' 24 de maio de 1908. - Fran:is-mit
to inexistentes; 	 ina do parecer retro.

não se defendeu a autuada;	 t co Frank/in a.	 .41

COMISSÃO EXECUTIVA DE DEFESA DA BORRACHA _
RESOLUÇÃO Ne 220-87

A Comissão Executiva de Defesa da Borracha, no Mio de suas atribute
pões, resolve:

Fixar os praças de venda em São Paulo das borrachas estrangeiras !mel
pdrtadas pelo Bate:e da Amazônia S. A. lotes 6 e 7, de acordo com a bui
bela anexa, a qual Jaz parte integrante

 A.,
	 Resolução,



PREÇO DE VENDA EM SAO PAULO DAS BORRACHAS IMPORTADAS
PELO BANCO DA AMAZÓNIA S. A.

1	 •	 (Resolução a.° 220-87,•de 16.2.67)

TIPO NCreekg I. C. M.
NCre/kg

Smoked Sheets n 9 1 	 e,31662 0.34749
Smoked Sheets n.9 2 	 2,3030.5 0,34546
Smoked Sheets n.9 3 	 2,28E66 0,34285
Crepe Amber ne 2 	 2,20835 0,33125
Crepe Amber ne 3 	 -2,15467 0.32320
Brown Crepe n.9 2 	 2,19074 0,32861

Nota: — Serão acrescidos das despesas normais de transporte, os preços
das borrachas vendidas fora do Estado de São Paulo,

MINISTÉRIO DAS MINAS

b) A exportação de arnbliogonita se-
1A Comissão Deliberativa tia Cones- rés Permitida até um total de 5.000

são Xaciobal de Energia Nuclear, usara toneladas no presente exercido, após o
do das atribuições que,lhe confere a atendimento às necessidades do merca-
Lea ne 4.118, de 27 de agosto de 1982, do nacional;
e de acetado com a decisão adotada em c) As cotas de exportação de am-
sua 264e sessão, realizada em 26 de bligonita a serem distribuídas aos In-
abril de 1967, resolve modificar a re- teressados ficarão vinculadas ao torne-
dação do item -14, da Resolução cimento desse mineral no mercado ta-
CNEN ne 3-65, de 30 de abril de 1965, terno,	 ,
ta forma abaixo:	 Rip de Janeiro, 26 de abril de 1967.

Itera /4 — a). Fica permitida a ex- — Uriel da Costa Ribeiro. Presidente.
portaçóo de minerais de litio até um — J. R. de Andrade Ramos, Membro.total de 30.000 toneladas no presente
exercido;	 — Pavio Ribeiro de Arruda, Membro.

MINISTÉRIO
• DO PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO GERAL
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAP n9 287, de 18 de abril de 1967 junto à Divisão de Estudos Setoriais
e- Exonerado, a pedido, Hélio Couti- do Departamento Econômico. A par-
nko da Costa, do Cargo em Comissão, tir de 1.4.67.
eimbolo C-4, de Assessor para Assim- — Processo no
toe de Indústrias de Bens de Capital, — Art. 68, item I, do E.F.B.NDie.

MINISTÉRIO DO' INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

E ENERGIA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 	 •

RESOWÇA0 — CNIEN N.9 2-6'7

f1068 Segunda-feira • 8
	

MARIO OFICIAL (Seção . f — Parte II)
	

Maio de 1967

Os novos' preços determinados por esta Resolução, já incluida a Ali- nete constante do Orçamento do riles, Ajudante a- 85,00; Manuel Per-tpiota do Impésto sobre Circulação de Mercaiorias, vigoram para os lotes DNOS, para 1967. (Proc. n9 4.630, de l rue, Ajudante —185,00; Carlos de lei-*cirna descritos.  120,00; Neyde de Assumpção Pereira, II gueiredo, Ajedanee -- 85 00. — (Pro-
dente.

Rio de Janeiro, 16 de fevereirc de 1961. — Cassio Fonseca, Vice-Presa Auxiliar -- 120,00; Sebastião Guinia- cesso n.4 4.630 dar.

PORTARIA DE 25 DE ABRIL
DE 1987

O Superintendente da SUDAM,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pdo art. 13, itens VI e
XII do Regulamento aprovado pelo
Decreto ne 60.079-67, resolve:

N9 459 — Delegar poderes ao Te-
nente-Coronel Intima Vellibein Alla%
respondendo pela Cnefia do recritó-

() Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXV, do art. '78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.487, de 7 de novembro de 1962 e com
fundamento no inciso IV do art. 145
as Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, resolve:

Ne 130 — Conceder aos funcionários
lotado! no Conselho Deliberativo, con-

forme relação anexa, Gratificação de
Representação de Gabinete, a partir de
1967) — Rio de Janeiro, 28 de abril
de 1967. — José Luiz Ottani de Car-
valho, Diretor-Geral.

Relação que acompanha a Portaria
11.9 00, de 23 de abril de 1981 — No-

•

rio Regional da Guanabara, por ftirça
da Portaria n.o 407, de 3 de abril de
1967; para assinar o Termo Aditivo
entre se. Pôrça e Luz do Pará S. A. e
a Superintendência do Desenvolvimen-
to. dee Amazônia, para aquisição de
Peças sobressalentes destinadas à Usi-
na Termelétrica de Belém. — Coronel
Engenheiro João Walter de Andrade,
Superintendente.

MINISIÉRIO.
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
Escola de Música

CONCURSO A DOCE.NCIA-LIVRE
DE TEORIA MUSICAL

De ordem da Sra. Diretora, Profes-
seira Yolanda de ' Vilhena Ferreira,
faço público que a. Comissão Julgado-
ra do concurso à Docência-Livre de
Teoria Musical, constituiria na forma
regimenta' é a seguinte:

Prof José de Lima Siqueira
Prof` Yolanda dos Santos Lima

Wanderley
Prof. Defino da Trindade Reis
Profe Zarifa Bresciani
Prof. Milton Calazans
Suplente: Prof. José Guerra Vi-

cente.
Concorrente: Alfredo Perez Lopes
O concurso terá mico segunda-fei-

ra, 15 de maio próximo às 11 horas,
ficando desde já ' convocados os mem-
bros da Comissão Julgadora e candi-
dato a comparecerem à Escola no dia
e horas determinados.

Escola de Música, 24 de abril de
1967. — 4fiécio Tolentitto da Costa,
Secretário

Dias: 5, 8 e 9-3-67.	 •

MINISTÉRIO
DAS. MINAS
F RNERGIA
COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR
AVISO

Concorrência para ermda, de viaturas
Paço público para conhecimento dos

intereasados que a Comissão Nacional
de Energia Nuclear fará realizar em
sua sede, à Avenida Almirante Barro-
so ne 81 — 3.9 an otar — Estado da
Guanabara, após.,30 (trinta) dias con-
tados corridos, a partir da data da pu-
blicação deste Aviso no Diário 'OffciaS
da União, a abertura de Concorrência
Pública destinada à alienação de 10
(dez) veículos (no estado), obedecen-
do às condições previstas no Edital
ne 01-67, o qual poderá ser obtido
no local adula mencionado. — Rio
de Janeiro, 26 de abril de 1967. —
;Mel da Costa Ribeiro. Presidente
da Comissão Nacional de Energia
Nuclear.

• MINISTÉRIO
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS OE SANEAMENTO

EDITAI, DE CONCORRtNCIA
N.9 175-66

O Presidente 1a-Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras, torna
público que.eart realizar as 15 horar
do dia 9 de. Junho de corrente ano,
concorrência rema a Construção de urna
adatc,ra de água. para a cidade de
Juiz de Fora, no Estado de Mines ele
raia podendo os in teressados obter o
Edital n.9 1e5-66 e sôdaa as informa-
ções necessárias, no 3e andar da sede
do Departamento Nacional de Obras
de Saneamento (DNOS), sito à Ave-
nida Presidente Varisas . n.9 62, no Es-
tado da Guanabara. — Francisco Jo-
sé Teixeira MachadO, Presidente da
Comissão de Concorrência de Serviços
e Obras.

EDITAL DE I CONCORRENCIA
rts 180-66

•
O Presidente da ComissãO de Coe-

correncia de Serviços e Obras, torna
público • lua fará realizar as 15 horas
do dia 16 de junho do corrente ano,
concorrência para o prosseguirisnto
das- obras de canalizaçao do Rio Ju-
veve ame Curitiba, Estado do Paraná,
Podendo ás interessados obter o Edital
ne 180-66 e tõdaa as Informações ne-
cessárias, no 8.9 andar da cede do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento (DNOS), alto à ATvenida
Presidente Vargas ne 82; nes Eetede
da Guanabara. Francisco José Tm-
atira Machado, Presidente da COM13-
mistio de Corredrrencia de Serviços e
Obras.

ATA N.9 194-66

Ata da reatado da C'. L. S. O., para
recebimento e abertura dos envelo.
pes es. 1 e 2, da concorrencia pai:ici-
ca para e.recáctto das oras de tora
reservatório de superfície, casa do
operador, casa para alondelet e con-
trole das bombas referentes ao sie-
tema públicolde abastecimento ds
dom da cidade de Sertanópolis. Es.
tado do Paraná, 13.9 Distrito Fe.
dera? de Obras de Saneamento, de
°cardo com o Edital de Concorrên-
cia n.9 194-6e, publicado *to Ilárfa
Oficial de 8 de março le 1967, vagi-
na n.4 583 (4eção 1 parte 11

As quinze heras do dia quatro de
abril de mil novecentos e sessenta e
sete, reuniu-se na sede deste Depin
teto:lento a Comissão ror posta peie
Engenheiro Prendeu Jose Teixeira
Machado, Presiden te da 0.0,8.0.,
pelo Procurador Aerten Manoel D'Av:-
la, pelos Engenheiros membros da Co-
missão, Lés Marina Fajagdo Paneiro
de Jácome e José Ferreira, e pelo Ad-
ministrador Humberto Lopes Potygua-
ra da Silva, sewirair de secretário.

Declarada aberta a sessão, o senbdr
Presidente esclareceu aos presenteia
que a Comissão iria receber os enve-
lopei. hs. 1 e 2, referentes ao Editai
de :..'oncorrêncla n 9 194-96, tendo com-
Parecido e entregue os envelopes a re-
nrssentante da finei Empresa Para-
neensLeda.e Sapearn. ento e Terrareanaern td 

Iniciou-se, itnediatamente. a abertu-
"a do envelope un.9 1' para verifica-
ção da documentação, e estando a
mesma de aelirdo ene as condições
estabelecidas n • Edital de Conca:ren-
da, o senhor Presidente reSSCII a
abertura' do envelope e).. ? 2" da lir
'na ainsscreguitlan.teci:ela proneste. em restitue,fo 

ç.
Entprèsa Paanctenee de Sattcarrwrto

'e Tertaplanagem . Ltda.
Preto total, dos serviços: NCre

39.147,54 (trinta e nove mil, cento e
quarenta e sete cruzeires novos e cin-
qüenta centaVee)

Prazo para! execução: 6 (seis) meses.
Nada mais' ocorrendo, o senhor Pra-

ridente encerro ua sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, coom secretário. a lavrar a pre-
sente ata, que vai por mim assinada
e pelos denteis relembres da Comissão.

Rio de Meeiro, quatro de abra de
mil novecentos e sessenta e sete. —

UumFbraernt°ciseriDe "JosséP°Ttelreirt:tia
 

Machado.
PresidentePeeeldente da C .C.S.ó. - Ayrtort.
Minerei D'AVila, Procurador membro
da Comissão. — José Ferreira, Enge-
nheiro membro da .Comissão.

4

EDITAIS E AVISOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO
me — Cargo — Gratificação de Re-
presentação de Gabinete — NCre —
Aurea Gomes da. Rocha, Auxiliar —
19 de abril do corrente ano, conforme
o disposto no Decreto 11.9 80.283, de 23
de fevereiro de 1967. e autorização do
Senhor Presidente da República em
despacho de 28.2.87 na E.M. n.9 55,
de 18.1.67 do DASP, publicada no
~rio Oficial de 1.3.67, correndo a
despesa à conta da Verba 3.0.0.0 —
Despesas Cqrrentes; — Des-
pesas de Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal;
3.1.1.1 — Pessoal Civil; 02.08 — Ora-
afaça° pela Representação de-Gabi-

P_REÇQ ~TE ND MERO Nerf 9405

•


